
 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

Dispoziţia nr. 710 

privind convocarea de îndată a Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă extraordinară 

pentru data de 05. 12.2024, ora 10:00 

 

 

 Florin Mitroi, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(2), 179 alin.(3) și (4) coroborat cu art. 134 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

 În temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Județean Constanța în ședință extraordinară  pentru data 

de 05.12.2024, ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic. 

 Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3.  (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

             (2) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în 

scris pe adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General 

al Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi, au  avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu 

articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

                                                                                              

                                                                                          Constanța, 02.12.2024 

                                                                                                                Contrasemnează: 

          Președinte,                                                                  Secretar General al Județului, 

 

         Florin Mitroi                                                    Nesrin Geafar 

 

mailto:presedinte@cjc.ro


Anexă la Dispoziţia nr.    710      din    02.12.2024    privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de  05.12.2024 , ora 10 :00.  

 

 

I. Proiecte de hotărâri: 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.249/21.11.2024 privind alegerea domnului Filipescu Răzvan în funcția de 

Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța pentru mandatul 2024-2028. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.240/20.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Muzeului de Istorie și Arheologie Constanța.  

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 241/20.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

4. Proiect de hotărâre nr.242/21.11.2024  desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Constanța în 

Comisia Județeană pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate privată asupra Terenurilor Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.243/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene „I.N.Roman” Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.244/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.245/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Muzeului de Artă Populară Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.246/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administratie al Muzeului de Artă Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 



 

9. Proiect de hotărâre nr.247/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul Administrativ al Teatrului de Stat Constanța.  

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.248/21.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul Administrativ al Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.255/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.256/22.11.2024 privind numirea unor membri în Consiliul de Administrație al 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Apostol Andrei” Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.257/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Constanța, pentru anul școlar 2024-2025. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.258/22.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de dministrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Albatros” 

Constanța, pentru anul școlar 2024 - 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiectul de hotărâre nr.259/22.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” 

Constanța, pentru anul școlar 2024 - 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiectul de hotărâre nr.260/22.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria 

Montessori” Constanța, pentru anul școlar 2024 - 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 



 

17. Proiectul de hotărâre nr.261/22.11.2024 privind numirea unor membri în Consiliul de Administrație 

al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiectul de hotărâre nr.264/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Județului Constanța în 

cadrul Adunării Generale a Asociației Grup de Acțiune Locală „Constanța Centru”. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 și 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiectul de hotărâre nr.265/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Comitetul Național al Zonei Costiere. 

- avize Comisiile de specialitate 2 și 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiectul de hotărâre nr. 266/22.11.2024 privind desemnarea unor administratori provizorii ai 

Societății „Drumuri Județene Constanța” S.A. și modificarea Actului constitutiv al acesteia. 

- aviz Comisia de specialitate 1 și 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiectul de hotărâre nr.267/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Județului Constanța în 

cadrul Adunării Generale a Asociației Grup Local „Dobrogea Nord”. 

- aviz Comisia de specialitate 2 si 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

22. Proiectul de hotărâre nr.268/22.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Județului Constanța în 

cadrul Adunării Generale a Asociației Grup de Acțiune Locală „Constanța Sud” 

- aviz Comisia de specialitate 2 si 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

                                                                                              

                                                                                          Constanța, 02.12.2024 

 

                                                                                                                Contrasemnează: 

          Președinte,                                                                  Secretar General al Județului, 

 

         Florin Mitroi                                                    Nesrin Geafar 

 

 

 

 


